
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3394 del 25/11/2021

OGGETTO: Lavori di restauro della  fontana pubblica di Piazza Duomo � Fontana 
due Fiumi � � Nera � Velino� di Corrado Vigni. Erogazione contributo azione Cassa di 
isparmio  di  Terni  e  Narni.  CUP.  F45E20000360007  -   CIG  ZD3341AC99 
Aggiudicazione Affidamento dei lavori ai sensi dell�art. 1 comma 2 della L. 120/2020 
e  s.m.i.  alla  costituenda  ATI  Ditta  Anna  Borzomati  e  Studio  C.R.C.  di  Paolo 
Pastorello di Roma - Richiesta variazione di esigibilità al 2022 ed impegno di spesa.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 24.376,2

CAPITOLO: 5023  - 2451

CENTRO DI COSTO: 220

IMPEGNO: vedi allegato

CONTO FINANZIARIO E.4.02.04.01.001 - U.2.02.01.10.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 favorevole, la variazione di esigibilità richiesta sarà evasa con successivo atto da parte 
della direzione attività finanziarie

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Oggetto: Lavori di restauro della fontana pubblica di Piazza Duomo – Fontana due Fiumi – “Nera – Velino”  
di   Corrado   Vigni.   Erogazione   contributo   azione   Cassa   di   Risparmio   di   Terni   e   Narni.   CUP. 
F45E20000360007   CIG ZD3341AC99 Aggiudicazione affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 
della L. 120/2020 e s.m.i. alla costituenda ATI Ditta Anna Borzomati e Studio C.R.C. di Paolo Pastorello di 
Roma  Richiesta variazione di esigibilità al 2022 ed impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente;
Richiamati:

- la delibera di Consiglio comunale n. 156 in data 16/07/2019 esecutiva, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

- la delibera di Consiglio comunale n. 164 in data 22/07/2020 esecutiva, e successive modificazioni e  
integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

- con delibera di Giunta comunale n. 155 in data del 27 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022;

Premesso che:
- nella storia delle città le fontane hanno da sempre avuto un ruolo e un significato importanti,
- dapprima,  derivate dagli  acquedotti,  erano il  punto di  attingimento pubblico,  ma anche luogo di  

socializzazione;
- nel   tempo   si   sono   trasformate   in   elementi   scenografici   ed   artistici,   ma   sempre   con   l’idea   di  

dimostrare la capacità delle città, ovvero delle classi dirigenti, di imbrigliare e utilizzare un elemento 
fondamentale come quello delle acque, legato alla vita stessa della comunità e al suo sviluppo;

- questo approccio storico artistico sull’idea di fontana urbana, vale ancor più per Terni/Interamna, 
città tra le acque e che ha fondato la sua storia e il suo sviluppo proprio sul rapporto con le acque, dei 
fiumi, dei canali e delle cascate;

- le acque, anche quelle delle fontane, fanno dunque parte del Genius loci di questo territorio;
- la città di Terni ha saputo nei secoli modificare, abbellire, aggiornare il proprio patrimonio di fontane  

pubbliche, spesso legate anche simbolicamente al suo sistema di acque, o ad esso comunque riferite;
- tra queste fontane descritte,  risulta quella storica denominata fontana dei due fiumi “Nera e Velino” 

ubicata in Piazza Duomo, con intervento dell’artista Corrado Vigni, per l’inserimento delle due statue  
rappresentanti i fiumi Velino e Nera;

Questa fontana attualmente collocata su di una parete di un fabbricato privato di Piazza Duomo è in 
scarso stato di manutenzione, in quanto le acque non sono il momento funzionanti e le parti lapidee della  
struttura presentano zone ammalorate degli agenti atmosferici e danneggiamenti su parte della superficie 
delle statue esistenti (rottura degli elementi);

Inoltre   l’impianto di  alimentazione delle  acque e  l’impianto elettrico deve essere completamente 
revisionato e sostituito; 

Visto che la Soc ASM Terni S.p.a.,  aveva redatto il progetto di riqualificazione della Fontana di 
Piazza Duomo, in cui era stato indicato anche la realizzazione del restauro;

Considerato che la Direzione LL.PP. – Manutenzione con nota prot. com. 0097177 del 29/06/2021, 
inviava   alla   Soprintendenza   dei   Beni   Culturali   dell’Umbria,   lo   studio   di   progettazione   di   restauro   e 
risanamento redatto in collaborazione della Soc ASM Terni Spa, per la Fontana dei due Fiumi, realizzata da 
Corrado Vigni e ubicata in Piazza Duomo in Terni, per l’autorizzazione preventiva ai lavori da eseguirsi  
nell’ottica degli interventi di ripristino e restauro 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



- la Soprintendenza dei Beni Culturali dell’Umbria, con email del 16.07.2021, richiedeva dalla lettura della  
documentazione   inviata,   espressamente   l’intervento   di   un   restauratore   abilitato,   con   la   relativa 
valutazione economica e la descrizione analitica per le opere connesse all’analisi dello stato attuale e al 
ripristino delle parti scultoree, nonché della vasca esistente con adeguati mezzi e materiali necessari allo 
scopo; 

- con le note prot. com. 128119 ,128133 e 12814 del 2.09.2021, si procedeva come indicato 
dalla Soprintendenza alla richiesta di una indagine di mercato per la valutazione degli interventi di  
restauro e risanamento delle parti lapidee della Fontana Vigni “Fontana dei due Fiumi”, con l’invito 
a n. 3 operatrici del restauro lapideo operanti nel settore oggetto;

- nella  seduta  del  seggio di  gara,   tenutesi   in  data  14 ottobre 2021 (cfr.   rispettivo verbale  prot.  com.  n.    
157622/2021  di   corrispondente   data),   si   è   proceduto   all’esame  della  documentazione   amministrativa 

pervenuta  dai nati 2 operatori economici, che hanno partecipato alla gara, tutti ammessi alla successiva 
fase finale di apertura  delle offerte economiche;

- in esito alla sopra citata procedura, con l’apertura delle offerte economiche, come da giusto il verbale, è stata 
redatta la classifica delle offerte presentate individuando quale migliore offerente, l’operatore del settore:  

“Ditta  Anna Borzomati e Studio CRC di Paolo Pastorello di Roma” con sede in Roma (RM), Via Libia 25 
00199  (Cod. fisc. BRZNNA79R62H501I e Cod. Fisc. PSTPLA53B27F839H – P.IVA 10001251007 e P.IVA 

06319430580), che ha offerto un importo di € 17.750,00 oltre IVA e Cassa previdenziale come risultante 
dalla  seguente graduatoria:

Posizione Ragione sociale Importo Offerto

1) Ditta Anna Borzomati  e Studio 
C.R.C. di Paolo Pastorello

€ 17.750,00 oltre Iva 
e  Cassa 
previdenziale

2) Dott.ssa Laura Zamperini € 24.384,53 oltre Iva 
e  Cassa 
Previdenziale

- in relazione all’offerta, risulta un importo contrattuale complessivo di € 22.521,20 di cui €. 17.750,00 quale 
importo lavori di computo metrico, €. 710,00 Cassa previdenziale, €. 4.061,20 IVA al 22%;

- la descrizione dei lavori necessari al restauro delle parti ammalorate e danneggiate della fontana in esame,  
descritte   nella   offerta   pervenuta   aggiudicataria   si   compone   di:1)  Obiettivo   del   progetto  –   Descrizione 
sintetica della natura dell’intervento proposto:2) Fasi di intervento proposte – Documentazione fotografica 
preliminare in corso d’opera e finaleDocumentazione grafica Protezione temporanea per le lavorazioni  
Rimozione   dei   depositi   superficiali   Trattamento   di   disinfestazione   e   defezione   Pulitura   per   mezzo   di 
nebulizzazione generale con acqua di rete a bassa pressione – pulitura di dettaglio rifinitura della pulitura 
fase finaleConsolidamento Rimozione stuccatura in malta cementizia stuccatura presentazione estetica
trattamento con convertitore di ossidazione trattamento di impermeabilizzazione della vasca – protezione  
trattamento   sulle   superfici   lapidee   relazione   di   restauro   finale   Manutenzione   programmatica   degli  
interventi;

Il Quadro Tecnico TE dell’intervento è il seguente:
A) Lavori  € 17.750,00
Di cui 
oneri della sicurezza € 968,18

B) Somme a disposizione:

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 Cassa previdenziale 4%  €       710,00
 Iva sui l’intervento al 22%(€ 18.460,00)  €     4.061,20
 Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016     €        355,00
 Imprevisti e lavori in economia   €     1.500,00

 €     5.126,20  €      5.126,20
Totale complessivo:   €    24.376,20

 Rilevato che, con nota prot. 149561 del 26.11.2020 è stato richiesto il contributo della Fondazione 
CARIT, inviando il progetto dell’intervento di restauro delle fontane di Piazza Europa; Piazza della Pace;  
Piazza Duomo e Piazza Cairoli per un importo complessivo di € 180.750,87;

con   nota   prot.   149561   del   26.11.2020   è   stato   richiesto   il   contributo   della   Fondazione   CARIT, 
inviando il progetto dell’intervento di restauro delle fontane di Piazza Europa; Piazza della Pace; Piazza 
Duomo e Piazza Cairoli per un importo complessivo di € 180.750,87;

con   nota   prot.   157229   del   11.12.2020   la   Fondazione   CARIT   ha   comunicato   l’ammissione   del 
contributo richiesto per l’importo di € 180.750,87;

con nota prot. 157520 del 11.12.2020 il Sindaco ha accettato il contributo erogato della Fondazione 
CARIT;

che   occorre   procedere   all’approvazione   della   aggiudicazione   dell’intervento   di   restauro   della 
Fontana dei due Fiumi “Nera e Velino di Corradi Vigni, per un importo complessivo del QTE di € 24.376,20;

- la somma del QTE di cui al sopra citato progetto possa fare riferimento tra le somme dell’importo  
del contributo generale erogato dalla Fondazione Carit di Terni;

- che tale intervento può essere affidato applicando la procedura sostitutiva di cui all’art. 1 co. 2 della  
L.   120/2020   e   s.m.i.   la   quale   prevede   che   le   S.A.   procedono   all’affidamento   delle   attività   di 
esecuzione dei lavori mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e ai 
sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 e ai sensi dell’art. 51, comma 1,  
lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021;

Dato che per la prestazione è stato acquisito CIG ZD3341AC99

Ritenuto quindi di dover:

- Di   approvare   l’accertamento   della   somma   di   €   24.376,20   al   Cap./Art.   4020.04.02451   denominato 
“Contributi   fondazione   CARIT   per   opere   investimento”   del   Bilancio   di   previsione   finanziario   per 
l’esercizio 2021;

- Di impegnare la somma di € 24.376,20 al Cap. 01062.02.050230220 denominato “Utilizzo contributo 
Fondazione CARIT – Ufficio supporto progetti” del Bilancio 2021/2022;

- Di sub impegnare la somma di € 24.021,20 per l’affidamento dei lavori di restauro delle parti lapidee alla 
A.T.I. Costituenda Ditta Anna Borzomati e Studio C.R.C. di Paolo Pastorello di Roma, con capogruppo 
mandataria   Ditta   Anna   Borzomati  –   P.IVA   10001251007   al   Cap.   01062.02.050230220   denominato 
“Utilizzo contributo Fondazione CARIT – Ufficio supporto progetti” del Bilancio 2021/2022;

- Di sub impegnare  la somma di  €  355,00,  per  l’incentivo della progettazione ex art.  113 del  D. Lgs 
50/2016 e  s.m.i  al  Cap.  01062.02.050230220 denominato “Utilizzo contributo Fondazione CARIT – 
Ufficio supporto progetti” del Bilancio 2021/2022;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipula dei contratti 
venga preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;
Tenuto conto che:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dell’opera inerente gli interventi di 
restauro   e   riqualificazione  delle  parti   danneggiate  della  Fontana  due  Fiumi   “Nera   e  Velino”   – 
Corrado Vigni ubicata in Piazza Duomo – Terni(TR);

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



• il contratto, che sarà stipulato mediante scrittura privata, ha per oggetto la realizzazione dei lavori di 
restauro della Fontana due Fiumi “Nera e Velino” Corrado Vigni ubicata in Piazza Duomo; 

• le clausole essenziali sono riportate nella documentazione allegata alla presente;

• il contraente viene scelto mediante: affidamento diretto, ai sensi dell’articolo all’art. 1 co. 2 della L.  
120/2020 e s.m.i. la quale prevede che le S.A. procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
dei  lavori  mediante affidamento diretto per  lavori  di  importo inferiore a  €  150.000,00 e ai sensi 
dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 e ai sensi dell’art. 51, comma 1,  
lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021

Ritenuto di provvedere in merito e di:

• assegnare i lavori mediante affidamento diretto;

• assumere la conseguente prenotazione di spesa a carico del bilancio;
Considerato che per i lavori indicati nella presente determinazione dirigenziale assegnati alla A.T.I.  

costituenda   Ditta   Anna   Borzomati   e   Studio   C.R.C.   di   Paolo   Pastorello   di   Roma,   con   capogruppo 
mandataria Ditta Anna Borzomati – P.IVA 10001251007, si è costituito l’FPV ai sensi del punto 5.4 all. 4/2 
del D. Lgs 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste:

• al  Cap./Art.   01062.02.050230220 denominato  “Utilizzo   contributi  Fondazione  CARIT –  Ufficio 
supporti progetti” del bilancio di previsione finanziario 20202022;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
2) Di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di restauro e risanamento delle parti lapidee della Fontana dei Due 
Fiumi “Nera e Velino”  Corrado Vigni – Piazza Duomo Terni, alla costituenda ATI Ditta Anna Borzomati e 
Studio Tecnico C.R.C. di Paolo Pastorino di Roma, rappresentata dal Capogruppo Mandatario Ditta Anna 
Borzomati – (P.IVA 10001251007), con sede in Via Libia 25 00199 Roma, che ha offerto l’importo migliore e 
quindi per un importo netto dell’intervento pari ad €. 17.750,00 del Computo metrico estimativo, oltre Cassa 
Previdenziale 4% di € 710,00 e IVA al 22% per € 4.061,20 per complessivi € 22.521,20;

3) di approvare il Q.T.E. dell’intervento suddiviso nel seguente modo:

A) Lavori   € 17.750,00
Di cui 
oneri della sicurezza € 968,18
B) Somme a disposizione:
Cassa previdenziale  4% €        710,00
Iva sui l’intervento al 22%(€ 18.460,00) €     4.061,20
Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016    €        355,00
Imprevisti e lavori in economia  €     1.500,00

€     5.126,20
Totale complessivo:  € 24.376,20

4) di affidare direttamente i lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2 L.120/2020 e s.m.i., per le motivazioni e ai  

sensi dei quanto riportato in premessa, alla ATI Costituenda Ditta Anna Borzomati e Studio Tecnico C.R.C. 

di Paolo Pastorello di Roma – Capogruppo mandataria Ditta Anna Borzomati con sede in Viale Libia 25 – 

00199 Roma – P.IVA 10001251007, per l’importo complessivo dei lavori è pari a € 24.021,20;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



5) di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato  
della contabilità finanziaria all 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 4020.04.02451 Descrizione Contributi Fondazione Carit per opere investimento
CUP F45E20000360007 PdC finanz. E.4.02.04.01.001

Debitore  Comune di Terni

Causale Accertamento contributo Fondazione Carit restauro e risanamento parti  lapidee Fontana dei  Due 
Fiumi “ Nera e Velino” – Piazza Duomo

Vincolo comp. si Vincolo di cassa si

Acc. nr. v. allegato Importo 24.376,20 Scadenza 2022

6)  di   impegnare,  ai   sensi  dell’articolo 183,  comma 1,  del  d.  Lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile 
applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 01062.02.05023022
0

Descrizione UTILIZZO CONTRIBUTI FONDAZIONE CARIT – 
UFFICIO SUPPORTO PROGETTI

Miss./Progr. 0106 PdC finanz. U.2.02.01.10.000Spesa non ricorr. no

Centro di costo 0220 Compet. Econ. 2021
CIG ZD3341AC99 CUP F45E20000360007

Creditore

Causale Lavori di restauro e risanamento parti lapidee Fontana dei Due Fiumi “Nera e Velino” – Corrado 
Vigni  Piazza Duomo

Modalità finan. Spese investimenti Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 24.376,20 Frazionabile in 12 no

7) di sub impegnare ai sensi dell’art. 183 c.1 del D. Lgs n. 267/200 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D. Lgs n.  118/2011,  le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 050230220 Descrizione UTILIZZO CONTRIBUTI FONDAZIONE CARIT – 

UFFICIO SUPPORTO PROGETTI
Miss./Progr. 0106 PdC finanz. U.2.02.01.10.000 Spesa non ricorr. no

Centro di costo 0220 Compet. Econ. 2021

CIG ZD3341AC99 CUP F45E20000360007

Creditore ATI  costituenda  Ditta  Anna   Borzomati   e   Studio  C.R.C.  di  Paolo  Pastorello  ––  Capogruppo 
Mandataria Ditta Anna Borzomati   P.IVA 10001251007

Causale Affidamento lavori di restauro risanamento parti lapidee Fontana dei Due Fiumi “Nera e Velino” 
– Corrado Vigni  Piazza Duomo

Modalità finan. Spese investimenti Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 24.021,20 Frazionabile in 12 no

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 01062.02.05023022

0
Descrizione UTILIZZO CONTRIBUTI FONDAZIONE CARIT – 

UFFICIO SUPPORTO PROGETTI
Miss./Progr. 0106 PdC finanz. U.2.02.01.10.00

0 
Spesa non ricorr. no

Centro di costo 0220 Compet. Econ. 2021
CIG ZD3341AC99 CUP F45E20000360007

Creditore Soggetti creditori ex art. 113 D. Lgs. 50/2016
Causale Incentivo art 113 D. Lgs. 50/2016
Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 355,00 Frazionabile in 12 no

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Febbraio 2022 60 giorni dallo svolgimento della 
prestazione

24.376,20

Di stabilire che, la scadenza della rendicontazione delle somme, utilizzate per le lavorazioni per la fontana in 
premessa, di cui al  contributo complessivo erogato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Terni e Narni  
andrà a scadere alla data del 31 marzo 2022;

9)  di   accertare,   ai   fini  del  controllo  preventivo di   regolarità  amministrativa  contabile  di  cui   all’articolo 
147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, i cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000  
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,  
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

11)  Di   richiedere   la   costituzione  dell’FPV  in   relazione   al   punto  6)   e  7)   del   dispositivo  della  presente 
determinazione   che   per   effetto   dell’affidamento   diretto   dei   lavori   e   della   tempistica   delle   opere,   e  
dell’effettiva esigibilità  della  spesa dovranno subire   le  variazioni  con  rinputazione all’esercizio 2022 ed 
iscrizione all’annualità 2022, del relativo fondo pluriennale vincolato, come previsto al punto 5.4 all. 4.2 del 
D. Lgs 118/2011;

12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.  
Lgs. n. 33/2013;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



13) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott. 
Federico Nannurelli, quale Responsabile Ufficio Aree di Pregio e Decoro Urbano Ambientale;

14) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa;

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3394 del 25/11/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

impegno anno Importo impegno bilancio.codificaDPR118

3106 2021 24.021,20 01062.02.050230220

3107 2021 355,00 01062.02.050230220

24.376,20

Accertamento 3668 2021 24.376,20 40200.04.02451

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0185142 del 09/12/2021 - Uscita
Firmatari: Nannurelli Federico (150555452704251031815947135143688626019)
Impronta informatica: e7157fe89a566debfb2017de1998e636fb0e2950ccf55b76372c148147caef63
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


